Attestazione esplicita ci dà Giustiniano: § 7 Inst. III, 2.

*Placebat autem in eo genere percipiendarum hereditatum successionem non esse, id est ut, quamvis proximus, qui secundum ea quae diximus vocatur ad hereditatem aut antequam adeat decesserit, nihilo magis le-*

<sup>40</sup> GIRARD, *Manuel* p. 934. Egli esclude, peraltro, che la successio graduum sia stata ammessa nella categoria dei legittimi. BONFANTE, *Ist.*<sup>8</sup>, p. 600; PEROZZI, *Ist.*<sup>2</sup>, II, 588. Opina che ci sia una successio ordinum fra il *suus* ed il *proximus agnatus* il LEIST, *op. cit.*, II, § 1599, 11 segg., § 1598, p. 246 segg. Egli si fonda su GAIUS, III, 37.

<sup>41</sup> Quanto alla controversia cui Gaio accenna, noi non abbiamo altra testimonianza di essa nelle fonti: e se non ci trattenesse la estrema cautela che poniamo nell'ammettere glosse nel testo gaiano, noi ardiremmo dire, per le ragioni che più sotto esporremo, che quell'accenno non è di Gaio, perché tale controversia non poteva esserci tra giuristi anteriori o contemporanei a lui.

gitimo iure sequentes admittuntur. [quod iterum praetores imperfecto iure corrigentes non in totum sine adminiculo relinquebant, sed ex cognatorum ordine eos vocabant, utpote adgnationis iure eis recluso. sed nos nihil deesse perfectissimo iuri cupientes nostra constitutione sanximus... successionem in adgnatorum hereditatibus non esse eis denegandam, cum satis absurdum erat, quod cognatis a praetore apertum est, hoc adgnatis esse reclusum...]

Giustiniano dice esplicitamente che la delazione successiva non era stata ammessa dal pretore nella categoria degli agnati; è lo stesso Giustiniano che l'introduce, tacciando di incoerenza i pretori romani. E infine possiamo, per la nostra tesi, argomentare a contrario dal seguente testo di Ulpiano.

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2.4.5 D. 38.16: P. 2524.

Legitima hereditas tantum proximo defertur... interdum ulteriorem adgnatum admittimus: ut puta fecit quis testamentum, cum haberet patrum et patrum filium, deliberante herede scripto patruus decessit, mox heres institutus repudiavit hereditatem: patrum filius admittetur: *ergo et bonorum possessionem petere potest.*

Dunque il figlio dello zio, quantunque al momento della morte del testatore fosse un adgnatus ulterior che, come tale, non avrebbe potuto essere ammesso *né all'eredità né alla bonorum possessio*, tuttavia, poiché al momento in cui la successione viene deferita ab intestato è agnato prossimo, egli, in quanto tale, sarà chiamato tanto all'eredità quanto alla bonorum possessio. A contrario si argomenta che se costui non fosse stato agnato prossimo, non gli sarebbe stata deferita la bon. possessio<sup>42</sup>.